
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 건설교통위원회
부 서: 해양항만과

정 책: 품격높은 항만 도시 건설 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

해양항만과 6,012,892 4,267,897 1,744,995

국 55,000

시 5,957,892

품격높은 항만 도시 건설 4,674,313 2,789,171 1,885,142

국 55,000

시 4,619,313

시민과 소통하는 항만 환경 조성 412,963 479,671 △66,708

국 55,000

시 357,963

국제 크루즈 유치 활동 171,163 319,671 △148,508

202 여비 1,800 2,000 △200

01 국내여비

○크루즈 유치 업무 추진 여비

△2002,0001,800

1,800,000원 1,800

203 업무추진비 9,400 9,400 0

03 시책추진업무추진비

○크루즈 유치 업무추진

09,4009,400

9,400,000원 9,400

301 일반보전금 9,963 8,271 1,692

08 사회복무요원보상금

○봉급

○중식비

○교통비

1,6928,2719,963

7,313,400원 7,314

1,848,000원 1,848

800,800원 801

308 자치단체등이전 150,000 300,000 △150,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○크루즈 관광객 유치 활동

△150,000300,000150,000

150,000,000원 150,000

인천 해양·항만 뉴스센터 운영 150,000 150,000 0

307 민간이전 150,000 150,000 0

02 민간경상사업보조

○인천 해양·항만 뉴스 센터 운영

0150,000150,000

150,000,000원 150,000

해양항구도시 인프라 조성 9,300 10,000 △700

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비

○해양 관련 인프라 유치 지원

△5005,0004,500

4,500,000원 4,500

202 여비 1,800 2,000 △200

01 국내여비

○해양 관련 인프라 유치업무 추진여비

△2002,0001,800

1,800,000원 1,800

203 업무추진비 3,000 3,000 0
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비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 해양항만과

정 책: 품격높은 항만 도시 건설 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비

○해양수산분야 대외협력 추진

03,0003,000

3,000,000원 3,000

해양레저스포츠 교육프로그램 지원 82,500 0 82,500

국 55,000

시 27,500

308 자치단체등이전 82,500 0 82,500

국 55,000

시 27,500

01 자치단체경상보조금

○해양레저스포츠 교육프로그램 지원

82,500082,500

82,500,000원 82,500

국 55,000

시 27,500

항만연계활성화사업 4,261,350 2,309,500 1,951,850

인천항 발전 소통 네트워크 운영 106,350 106,500 △150

201 일반운영비 6,350 6,500 △150

01 사무관리비

○유인물 제작 및 비품 구입

03 행사운영비

○인천항 발전 소통네트워크 운영

△1501,5001,350

1,350,000원 1,350

05,0005,000

5,000,000원 5,000

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○인천국제해양포럼 개최

0100,000100,000

100,000,000원 100,000

인천지역 항만 발전 지원 4,155,000 2,203,000 1,952,000

308 자치단체등이전 4,155,000 2,203,000 1,952,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○인천항 권역 항만배후단지 임대료 간접 지원

○인천지역 항만 활성화 인센티브 지원

1,952,0002,203,0004,155,000

2,955,000,000원 2,955,000

1,200,000,000원 1,200,000

항만 물류기반 구축 272,520 223,741 48,779

물류활성화 기반조성 142,520 86,500 56,020

물류발전인력양성 및 단체지원 138,320 82,300 56,020

201 일반운영비 2,070 2,300 △230

01 사무관리비

○물류정책위원회 위원수당

○물류발전대상 심사

○물류발전대상 상패제작 등

△2302,3002,070

1,080,000원 1,080

540,000원 540

450,000원 450
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위원회: 건설교통위원회
부 서: 해양항만과

정 책: 항만 물류기반 구축 (단위:천원)

307 민간이전 80,000 80,000 0

02 민간경상사업보조

○인천광역시물류연구회사업지원

080,00080,000

80,000,000원 80,000

308 자치단체등이전 56,250 0 56,250

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○해운항만물류 인력 양성사업 지원

56,250056,250

56,250,000원 56,250

물류교류를 통한 투자기반 조성 4,200 4,200 0

203 업무추진비 4,200 4,200 0

03 시책추진업무추진비

○항만 물류 활성화를 위한 업무추진

04,2004,200

4,200,000원 4,200

배후물류단지 구축 130,000 137,241 △7,241

인천항 배후단지 활성화 130,000 137,241 △7,241

308 자치단체등이전 130,000 0 130,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○포워더 인센티브 지원

130,0000130,000

130,000,000원 130,000

경쟁력있는 해양도시 건설 83,800 254,000 △170,200

항만 이미지 제고사업 2,000 2,000 0

인천항주변개선사업 2,000 2,000 0

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비

○항만개발관련 유관기관 업무추진

02,0002,000

2,000,000원 2,000

극지인프라 구축 30,000 50,000 △20,000

극지인프라 조성 30,000 50,000 △20,000

201 일반운영비 30,000 50,000 △20,000

03 행사운영비

○극지관련 홍보사업 추진

△20,00050,00030,000

30,000,000원 30,000

해양레저체험장 설치 지원 50,000 0 50,000

해양레저체험장 설치 50,000 0 50,000

403 자치단체등자본이전 50,000 0 50,000

01 자치단체자본보조

○해양레저체험장 설치 지원(참여예산,'21한시)

50,000050,000

50,000,000원 50,000

국립인천해양박물관 건립 1,800 202,000 △200,200

국립인천해양박물관 건립 지원 1,800 202,000 △200,200

202 여비 1,800 2,000 △200

01 국내여비 △2002,0001,800
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위원회: 건설교통위원회
부 서: 해양항만과

정 책: 경쟁력있는 해양도시 건설 (단위:천원)

○국립인천해양박물관 자료수집 여비 1,800,000원 1,800

행정운영경비 45,749 41,787 3,962

기본경비(해양항만과) 45,749 41,787 3,962

부서운영비 45,749 41,787 3,962

201 일반운영비 22,740 20,574 2,166

01 사무관리비

○일반수용비

○급량비

2,16620,57422,740

14,200,000원 14,200

8,540,000원 8,540

202 여비 11,509 10,413 1,096

01 국내여비

○기본업무 수행 여비

1,09610,41311,509

11,509,000원 11,509

203 업무추진비 10,800 10,800 0

01 기관운영업무추진비

○국장

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

06,6006,600

6,600,000원 6,600

04,2004,200

350,000원*12월 4,200

405 자산취득비 700 0 700

01 자산및물품취득비

○TV

7000700

700,000원*1대 700

재무활동(해양항만과) 936,510 959,198 △22,688

내부거래지출 936,510 959,198 △22,688

예수금원리금상환 936,510 959,198 △22,688

705 예수금원리금상환 936,510 959,198 △22,688

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환

○시.도 지역개발기금 예수금 원금상환

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환

○시.도 지역개발기금 예수금 이자상환

0900,000900,000

900,000,000원 900,000

△22,68859,19836,510

36,510,000원 36,510




